apresentou declaração que se enquadra como ME ou EPP e após análise do 
seu balanço patrimonial, realizado pelo contador no município ficou constatado que a empresa 
se enquadra como empresa normal, posto que apresentou receita de serviços no montante de 
aproximadamente R$ 6.600.000,00 (seis milhões e seiscentos mil reais). Deste modo, após 
deliberação a CPL vem declarar as licitantes: VALDIMARIO CONSTRUÇÕES LTDA habilitada por 
apresentar documentos regulares e GARCIA GARCIA LOCADORA E EMPREITEIRA LTDA como 
inabilitada em vista da apresentação de declaração com conteúdo inverídico.

[...]

Iniciando a sessão, foi averiguando o lacre do envelope pelos presentes e, em sequência, foi 
procedida a abertura do envelope de proposta de preço da licitante VALDIMARIO 
CONSTRUCOES LTDA única empresa qualificada em sessão anterior, sendo constado o valor 
global ofertado pela licitante de R$ 323.558,65 (trezentos e vinte e três mil, quinhentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). Em ato continuo, a proposta foi 
disponibilizada para análise e rubrica dos presentes, momentos este em que todos os 
presentes manifestaram não haver questionamento. Diante da ausência do setor técnico de 
engenharia e da necessidade de lapso temporal para análise da proposta de preço, o